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＊ 2013年1月4日にみずほ証券とみずほインベスターズ証券は合併いたしました。 

＊ 連結・単体決算数値とも、2012年度第3四半期までの数値は旧みずほ証券の実績であり、2012年度（通期）は旧みずほ証券の2012年度第3四
半期実績（2012年4月～2012年12月）にみずほ証券（合併新会社）の第4四半期実績（2013年１月～2013年3月）を加えたものです。 

＊  「引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の手数料」は「引受・売出手数料」、「募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数
料」は「募集・売出手数料」と表記しています。 
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連結財務ハイライト 

（百万円） 

四半期 年度 

＊ 2009年5月の旧新光証券との合併に伴い、無形固定資産に配分された旧新光証券の顧客関連資産（加重平均償却期間：16年） 

2011 2012 2012 2012 対12/3Q比 対12/3Q比

1Q-4Q 1Q-4Q 3Q 4Q 増減額 増減率

営業収益 228,516 331,646 77,322 116,223 38,900 50.3%

受入手数料 118,721 142,716 32,460 52,482 20,021 61.6%
トレーディング損益 8,744 68,288 9,080 27,676 18,595 204.7%
営業有価証券等損益 ▲ 299 1,425 332 658 326 98.1%
金融収益 101,349 119,216 35,448 35,405 ▲ 43 ▲ 0.1%

金融費用 61,398 74,391 21,731 21,301 ▲ 429 ▲ 1.9%

純営業収益 167,117 257,255 55,591 94,921 39,330 70.7%

販売費・一般管理費 218,401 227,194 55,047 74,446 19,398 35.2%

営業利益 ▲ 51,284 30,060 543 20,475 19,931 3666.1%

経常利益 ▲ 49,796 32,438 1,007 21,681 20,673 2051.8%
　（除く、顧客関連資産償却費） * ▲  44,422 37,955 2,386 23,060 20,673 866.1%

税引前利益 ▲ 77,026 25,056 398 17,221 16,822 4223.5%

純利益 ▲ 95,671 28,698 1,098 19,238 18,140 1651.4%
　（除く、顧客関連資産償却費） * ▲  92,340 32,118 1,953 20,093 18,140 928.6%

2012/3 2013/3 2012/12

総資産 21,163,850 23,433,395 25,512,981

純資産 454,103 592,420 463,974

旧みずほ証券 
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 2012年度第4四半期（2012/4Q） 

 経営成績 

純営業収益： 
経常利益： 
税引前利益： 
純利益： 
 

•  当四半期は、合併によるシナジー効果に加え、国内株式市場の好転、 

  円金利の低下等環境の変化もあり、収益は大きく改善し、大幅な増益決算 

  

 

 

連結決算のポイント 

純営業収益推移 決算のポイント 

（対12/3Q比 ＋393億円）  
（対12/3Q比 ＋206億円） 
（対12/3Q比 ＋168億円） 
（対12/3Q比 ＋181億円） 

（百万円） 

949億円  
216億円 
 172億円 
 192億円  

（百万円） 

 2012年度（2012/1Q-4Q）  

 経営成績 

• 純営業収益は国内株式市場の好転に伴う株式関連収益の増加、円金利 

  低下を捉えた債券トレーディング損益の増加により大幅増収 

• 合併に伴う特別損失を計上するも、当期はトップラインの改善により純利益 

  は286億円の黒字を計上  

 

12/1Q 12/2Q 11/4Q 12/3Q 12/4Q 11        
1Q-4Q 

12        
1Q-4Q 

年度 四半期 

旧みずほ証券 

▲ 49,796

32,438
経常利益

68,288
167,117

142,716118,721

8,744

▲  299

1,425

39,950

44,825

257,255

金融収支

営業有価証券等損益

トレーディング損益

受入手数料

21,681

1,007

4,404
▲ 13,114

5,344

経常利益

19,239 12,291

27,676

26,345 31,427 32,460 52,48235,114

9,080

▲ 4,125

416

1,530

▲  1,096

332

658

14,103

13,717

10,767

11,1795,824

42,172
52,940

53,801
55,591

94,921

金融収支

営業有価証券等損益

トレーディング損益

受入手数料
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受入手数料 
（百万円） 

受入手数料推移 
（百万円） 

 ハイライト 
 

  受入手数料は524億円 （対12/3Q比 ＋200億円） 

 委託手数料は増加 

—  国内株式市場の好転を背景に株式売買代金が増加し、株式委託手数料 

  は大幅増収 

 

 引受・売出手数料は増加 

— デット・プライマリーは引き続き堅調を維持 

— エクイティ・プライマリーはREIT案件の積み上げ等により、対12/3Q比で 

  増収 

 

 募集・売出手数料は増加 

— 国内株式市場の好転に加え、合併シナジー効果も寄与したことから、 

  投信募集手数料が大幅増収 

              

 その他の受入手数料は増加 

— 投信の代行手数料および、投資銀行関連手数料の増加が主因 

2012 2012 対12/3Q比 対12/3Q比

3Q 4Q 増減額 増減率

受入手数料 32,460 52,482 20,021 61.6%
委託手数料 9,556 18,295 8,738 91.4%
引受・売出手数料 6,099 7,438 1,339 21.9%
募集・売出手数料 6,003 12,903 6,900 114.9%
その他の受入手数料 10,800 13,844 3,044 28.1%

8,958 6,049 6,096 9,556
18,295

6,299
4,151

8,419
6,099

7,438
6,813

5,188
4,709 6,003

12,903
13,043

10,956
12,202 10,800

13,844

35,114

26,345

31,427 32,460

52,482

11/4Q 12/1Q 12/2Q 12/3Q 12/4Q

委託手数料 引受・売出手数料

募集・売出手数料 その他の受入手数料

旧みずほ証券 

旧みずほ証券 
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▲ 4,125

19,239

12,291

9,080

27,676

トレーディング損益 
（百万円） 

トレーディング損益推移 
（百万円） 

11/4Q 12/1Q 12/2Q 12/3Q 12/4Q 

 ハイライト 

 
  トレーディング損益は276億円 （対12/3Q比 ＋185億円） 

 株券等トレーディング損益は減少 

— 国内株式市場の好転に伴い、現物のトレーディング損益が増加 

— デリバティブヘッジポジションにおいて、債券等トレーディング損益 

  との入り繰りが発生し、株券等トレーディング損益は減少 

 債券等・その他トレーディング損益は増加 

— 円金利低下局面を捉えた機動的なポジション運営により、 

  円債トレーディングを中心に大幅に増益 

2012 2012 対12/3Q比 対12/3Q比

3Q 4Q 増減額 増減率

トレーディング損益 9,080 27,676 18,595 204.7%
株券等 10,045 4,730 ▲ 5,315 ▲ 52.9%
債券等・その他 ▲ 965 22,946 23,911 -

債券等 13,560 32,797 19,237 141.8%
その他 ▲ 14,525 ▲ 9,851 4,674 -

旧みずほ証券 

旧みずほ証券 
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販売費・一般管理費 
（百万円） 

販売費・一般管理費推移 
（百万円） 

販売費・一般管理費推移（取引関係費除く、単体） 

（百万円） 

 ハイライト 
 

  販売費・一般管理費は744億円 （対12/3Q比 ＋193億円） 

 全社的な経費削減への取り組みを継続しているが、合併等により、      
販売費・一般管理費は対12/3Q比で増加 

2012 2012 対12/3Q比 対12/3Q比

3Q 4Q 増減額 増減率

販売費・一般管理費 55,047 74,446 19,398 35.2%
取引関係費 11,191 13,646 2,454 21.9%
人件費 25,030 37,039 12,009 47.9%
不動産関係費 7,165 9,053 1,887 26.3%
事務費 3,923 4,631 707 18.0%
減価償却費 4,513 5,905 1,391 30.8%
租税公課 1,010 1,419 409 40.5%
その他 2,211 2,750 538 24.3%

55,037
48,106 49,594

55,047

74,446

11/4Q 12/1Q 12/2Q 12/3Q 12/4Q

旧みずほ証券 旧みずほ証券 

33,912 33,413
30,893

26,951 27,14828,141 28,344

42,687

11/1Q 11/2Q 11/3Q 11/4Q 12/1Q 12/2Q 12/3Q 12/4Q

旧みずほ証券 
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22,689

38,785

15,510
2,947

12/3Q 12/4Q

純営業収益 経常利益

11,5779,696

772 1,952

12/3Q 12/4Q

純営業収益 経常利益

16,955

37,944

13,169

2,540

12/3Q 12/4Q

純営業収益 経常利益

 ハイライト 
 

   グローバル投資銀行、グローバル・マーケッツ、国内営業ともに黒字継続 

 グローバル投資銀行 

—  REITや政府保有株売出等のエクイティ・プライマリー案件、ハイブリッド 

   ファイナンス案件、M&A案件等による収益が貢献 

 グローバル・マーケッツ 

—  国内株式市場の好転を背景に、エクイティ・セカンダリー収益は大幅に改善 

—  円金利低下を捉えた機動的なポジション運営により円債トレーディングが 

   大幅増益 

 国内営業  

—  国内株式市場の好転を背景に、株式委託手数料、投信募集手数料が 

   大幅に増加 

—  合併に伴う銀行・信託連携の収益が大きく寄与 

事業部門別セグメント概要 
（百万円） 

グローバル投資銀行 グローバル・マーケッツ 国内営業 

 

（百万円） （百万円） （百万円） 

2012 2012 対12/3Q比 対12/3Q比

3Q 4Q 増減額 増減率

純営業収益 55,591 94,921 39,330 70.7%

グローバル投資銀行 9,696 11,577 1,880 19.3%

グローバル・マーケッツ 22,689 38,785 16,095 70.9%

国内営業 16,955 37,944 20,988 123.7%

その他 6,249 6,615 365 5.8%

経常利益 1,007 21,681 20,673 2051.8%

グローバル投資銀行 772 1,952 1,179 152.6%

グローバル・マーケッツ 2,947 15,510 12,563 426.3%

国内営業 2,540 13,169 10,628 418.3%

その他 ▲ 5,252 ▲ 8,951 ▲ 3,698 -

旧みずほ証券 

旧みずほ証券 旧みずほ証券 旧みずほ証券 
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総合ABS主幹事 
（2012/4/1-2013/3/31） 

国内公募債総合 
（2012/4/1-2013/3/31） 

M&A公表案件 
（2012/4/1-2013/3/31） 

国内エクイティ総合 
（2012/4/1-2013/3/31） 

引受金額ベース、条件決定日ベース 
新規公開株式、既公開株式、転換社債型新株予約権付社債の合算（REIT含む） 
「みずほ証券」は旧みずほインベスターズ証券との合算 
出所）アイ・エヌ情報センターの情報を基に、みずほ証券にて作成 

主要リーグテーブル 

引受金額ベース、条件決定日ベース 
普通社債、投資法人債、財投機関債、地方債（主幹事方式）、サムライ債、 
優先出資証券の合算 
 「みずほ証券」は旧みずほインベスターズ証券との合算 
出所）アイ・エヌ情報センターの情報を基に、みずほ証券にて作成 

主な引受案件（2012/4Q） 

ECM 

DCM 

 国内 

—  ソフトバンク 

—  みずほｺｰﾎﾟﾚｰﾄ銀行 

— 九州電力 

— 北海道電力 

— 地方公共団体金融機構 

— 東芝 

— 首都高速道路 

—  日本学生支援機構 

—  阪神高速道路 

—  日本政策投資銀行 

—  東京都 

— 積水ハウス・SI投資法人 

 海外 
— Telefonica 

— JFM 

— Daimler Finance 

— Walt Disney Co 

— IBM Corp 

— Mizuho Corporate Bank     

— Con Edison of New York 

— Trinseo Materials Operating 

    & Trinseo Materials Finance 

— ConAgra Foods 

— Connecticut Light & Power 

— Foxconn 

 国内 

— 日本たばこ産業 

— コンフォリア・レジデンシャル投資法人 

— アドバンス・レジデンス投資法人 

— ジャパンエクセレント投資法人 

— 森ヒルズリート投資法人 

— 常和ホールディングス 

 

— キーコーヒー 

— 愛知時計電機  

— クレハ 

— 荏原製作所 

— 協立情報通信 

— オイシックス 

事業部門別セグメント概要～リーグテーブル 

取引金額ベース、払込日ベース 
出所）トムソン・ロイター・マーケッツの情報を基に、みずほ証券にて作成 

件数ベース、日本企業関連、不動産案件除く 
出所）トムソン・ロイター・マーケッツの情報を基に、みずほ証券にて作成 

順位 会社名
引受金額
（億円）

シェア
（%）

1 野村證券 5,286 23.8

2 大和証券 4,766 21.5

3 みずほ証券 3,213 14.5

4 SMBC日興証券 2,790 12.5

5 三菱UFJモルガン・スタンレー証券 2,456 11.0

順位 会社名
引受金額
（億円）

シェア
（%）

1 みずほ証券 29,764 20.9

2 三菱UFJモルガン・スタンレー証券 28,193 19.8

3 野村證券 25,902 18.2

4 大和証券 21,186 14.9

5 SMBC日興証券 16,516 11.6

順位 会社名
件数
（件）

取引金額
（億円）

1 みずほフィナンシャルグループ 210 14,094

2 モルガン・スタンレー 15 4,712

3 大和証券グループ本社 8 3,258

4 野村ホールディングス 6 2,789

5 三井住友フィナンシャルグループ 7 2,601

順位 会社名
件数
（件）

取引金額
（億円）

1 みずほフィナンシャルグループ 146 49,727

2 野村證券 129 45,807

3 三井住友フィナンシャルグループ 118 22,585

4 三菱UFJモルガン・スタンレー 106 41,414

5 KPMG 82 9,499
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（十億円） 

公募株式投信純増額（リテール） 資産導入額（リテール）＊ 新規登録口座数（リテール） 

公募株式投信販売額（リテール） 外国株式売買額（リテール） 外国債券販売額（リテール） 

（十億円） 

（千口座） 

（十億円） （十億円） 

（十億円） 

82 77
59 55

130

11/4Q 12/1Q 12/2Q 12/3Q 12/4Q

その他
香港株

米国株

9
5

7 6

21

11/4Q 12/1Q 12/2Q 12/3Q 12/4Q

221
179 152

192

466

11/4Q 12/1Q 12/2Q 12/3Q 12/4Q

12
2

77

▲ 0 ▲ 11

11/4Q 12/1Q 12/2Q 12/3Q 12/4Q

76
91

61 54

16 24 15 11

58

118

11/4Q 12/1Q 12/2Q 12/3Q 12/4Q

外国債券（優先出資証券含む）

うち公募仕組債

事業部門別セグメント概要～商品販売等 

旧みずほ証券 旧みずほ証券 旧みずほ証券 

旧みずほ証券 旧みずほ証券 旧みずほ証券 

＊12/4Qより、「支店のみ（支店内法人組織分を除く）」から「国内営業部門全体（本社内法人組織分を除く）」に基準を変更しております。尚、12/3Qまでの数字は従来の金額を記載しております。 

47
36 40

12

▲ 123
11/4Q 12/1Q 12/2Q 12/3Q 12/4Q
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自己資本規制比率（単体） 

修正レバレッジ（（資産合計－有担保取引）/純資産） 

バランスシートの状況 

（十億円） 

バランスシート（連結） 

（倍） 

（%） 

旧みずほ証券 

旧みずほ証券 

21.0
19.5

22.8
23.9

15.6

12/3 12/6 12/9 12/12 13/3

2012年 2012年

12月末 12月末

資産の部 負債の部

流動資産 25,324 23,217 流動負債 23,887 21,655

現金・預金 457 236 トレーディング商品 4,347 4,323

トレーディング商品 9,740 8,326 有価証券担保借入金 15,437 14,513

営業有価証券等 70 70 短期借入金 3,244 1,462

有価証券担保貸付金 14,413 14,134 CP 312 312

固定資産 188 215 固定負債 1,160 1,184

有形固定資産 38 41 社債 484 478

無形固定資産 85 84 長期借入金 644 668

投資その他の資産 64 89 負債合計 25,049 22,840

投資有価証券 40 59 純資産の部

株主資本 510 625

▲ 65 ▲ 53

少数株主持分 19 19

純資産合計 463 592

資産合計 25,512 23,433 負債純資産合計 25,512 23,433

2013年

3月末

その他の包括利益累計額

2013年

3月末

旧みずほ証券 旧みずほ証券 

272.4
303.6

335.1 322.1
335.1

12/3 12/6 12/9 12/12 13/3
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1．運営状況 

 合併（1/4）に際し、システム移行は問題なく実施され、その後も業務状況は安

定的に推移 

2．合併後の取り組み 

 
 
 
   
 （1）ワンセキュリティーズ・スタートダッシュプログラム （2013年1月～） 

    －合併後のシナジー早期実現に向けた施策 

 

 

 

 

 

  

 （2）組織融合・変革プログラム （2013年4月～） 

    －新会社の組織融合・変革を加速化するための施策 

 

合併後の状況・中期計画 

みずほ証券・みずほインベスターズ証券との合併後の状況について 当社中期経営計画（2013年度～2015年度）について 

   

 

1．目指す姿・将来像 

 金融・資本市場の参加者の一員として、市場を通じた成長資金の供給に努
め、その健全な発展を通じて、日本、アジア、ひいては世界の経済成長に資
すること 

 お客さまの資産形成や企業価値向上に貢献し、喜びを共に分かち合える存
在となること 

2．中期戦略 

 

トピックス 

 株式アナリスト評価の向上 

  －日経ヴェリタスのアナリストランキング 9位→4位  （2013年3月）         
  －Institutional Investorsのアナリストランキング 9位→3位  （2013年4月） 

 「2013みずほインベストメントコンファレンス東京」開催 （2月26日～28日） 

  －日本・アジアを代表する企業約100社、有力海外機関投資家160人が参加 

 「プラネットブース光が丘」を、みずほ銀行光が丘支店と同時オープン（4月15日）  

 3店舗の店舗統合を実施（4月30日）、4月～6月に合計22店舗の統合を予定 

①銀・信・証連携           
②グローバル連携 
③部門間連携 

グループ一体化に向けた 
3つの連携 

①リテール預かり資産15兆円以上 

 （2012年度末比＋3.5兆円） 
②日本株シェア5%獲得 
③グローバルDCM強化 

事業強化に向けた 
3つの戦略 

みずほフィナンシャルグループの中期経営計画 『One MIZUHO New 
Frontierプラン ～ 〈みずほ〉の挑戦～』 のもとで、みずほ証券においても
2013年度から3年間を期間とする「中期経営計画」を策定・実施 

合併シナジー（200億円）の早期刈り取り、新会社の融合・変革の加速化に取り組み 
⇒ 2013年度は約100億円のシナジー実現を目指す 

業務の効率化、オフィス費用等の削減の観点から、本社機能の
一部を「御茶ノ水ソラシティ」へ移転予定 

                   （2013年10月より順次実施へ） 

オフィス 

130名程度の人員削減を実施。本部人員のフロントシフト実施 人員 

営業店においてクロスセルが進み、合併により拡大した商品ラ
インアップに基づいた販売が順調に増加 

  －合併後第1号投信の販売額が1,000億円を突破 

粗利 

システム一本化によるコスト削減効果が実現（約40億円程度） 経費 

組織力の持続的向上、人材・顧客の拡大再生産を促進する仕
組み・風土の確立 変革 

銀行系証券としての圧倒的信頼・総合力を実現する、融合モデ
ル・文化の創出 融合 
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合併新会社を支える強力な経営インフラの整備 

2013年度運営の全体イメージ 

中期経営計画の着実な実行 

2013年度業務計画 

• 金融・資本市場の参加者の一員として、市場を通じた成長資金の供給に努め、 
その健全な発展を通じて、日本、アジア、ひいては世界の経済成長に資すること 

• お客さまの資産形成や企業価値向上に貢献し、喜びを共に分かち合える存在となること 

目指す姿・将来像 
組織融合・ 

変革プログラム 
 

銀行系証券としての 
圧倒的信頼・総合力を 
実現する、融合モデル・
文化の創出 
組織力の持続的向上、

人材・顧客の拡大再生
産を促進する仕組み・ 
風土の確立 

Ⅱ  
 

ワンセキュリティーズ 
・スタートダッシュ 

プログラム 
 

 トップライン増強 
 店舗統廃合 
 人員計画 
 組織再編 etc 

Ⅰ 合併ﾌｫﾛｰｱｯﾌﾟTF 
（2013年4月まで） 

・・・合併関連 ・・・中計関連 Ⅱ Ⅰ 

合併シナジーの 
早期実現、最大化 

組織の 
「融合」／「変革」 

３つの強化戦略 ３つの連携 

中期経営計画1年目としての取り組み 

銀・信・証 
連携 

グローバル 
連携 

部門間 
連携 

オペレーション 

人材 

評価制度 

IT・システム 

コンプライアンス 

規制対応 

Ⅰ 

           Ⅰ.合併シナジーの早期実現及び組織の融合／変革 
           Ⅱ.中期経営計画の初年度としての取り組みを、銀・信・証一体となって強力に推進 

2013年度 

①リテール預り資産 
  15兆円以上 
  （2012年度末比＋3.5兆円） 
②日本株シェア5% 

③グローバルDCM強化 
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2013年度の取組みの概要（スケジュール） 

上期 

2013年度 

4月 10月 
下期 

3月 

本社オフィス統合（部門集約化等）上期～ 

業務フローの効率化 

事務子会社3社合併 

みずほ銀行連携店・プラネットブース母店の効率的な配置見直し 

本社関連オフィスの再編 組織改編 

「組織融合・変革プログラム」の推進 

※ 検討の結果、前倒し実施可能な施策は、準備完了次第実施 

ISA口座受付開始 ISA利用開始（１月～） 日本版ISA申込受付開始 

中期経営計画（2013年度～2015年度） 

銀行との連携強化、アカウントプラン実施等 

機関投資家アドバイザリー強化、ブック運営力強化、連携強化 

店舗統合36店舗（うち22店舗については4~6月に実施） 

３
つ
の
強
化
戦
略 

アシスト仲介の強化、人員・店舗配置の最適化、次世代の取り込み対応等 リテール預り資産15兆円以上 
（2012年度末比＋3.5兆円） 

日本株シェア5% 

グローバルDCM 
アジアビジネス強化 

合併ﾌｫﾛｰｱｯﾌﾟ 
TF（～4月末） 

合
併
関
連 

その他 
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データ編 
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連結データ（P/L推移） 

（百万円） 旧みずほ証券 

11/1Q-4Q 12/1Q-4Q
11/1Q 11/2Q 11/3Q 11/4Q 12/1Q 12/2Q 12/3Q 12/4Q

営業収益 228,516 57,551 60,376 48,857 61,730 331,646 67,077 71,023 77,322 116,223
受入手数料 118,721 27,534 31,623 24,449 35,114 142,716 26,345 31,427 32,460 52,482

委託手数料 27,193 6,873 6,150 5,210 8,958 39,997 6,049 6,096 9,556 18,295
株券 17,487 4,984 4,114 2,622 5,765 25,763 3,367 3,368 5,272 13,755
債券 9,501 1,848 1,996 2,548 3,108 14,063 2,650 2,700 4,248 4,464

引受･売出手数料 22,741 4,757 8,522 3,162 6,299 26,109 4,151 8,419 6,099 7,438
株券 7,008 474 4,574 406 1,552 8,996 634 3,953 1,468 2,940
債券 15,408 4,281 3,750 2,681 4,694 16,719 3,469 4,295 4,550 4,405

募集･売出しの取扱手数料 25,161 7,434 5,353 5,560 6,813 28,804 5,188 4,709 6,003 12,903
投資信託 24,467 7,408 5,241 5,129 6,687 27,797 5,112 4,662 5,938 12,083

その他の受入手数料 43,625 8,469 11,597 10,515 13,043 47,805 10,956 12,202 10,800 13,844
投資信託 23,405 5,580 6,030 5,751 6,042 25,152 5,930 5,810 5,828 7,582
その他（株券、債券除く） 18,995 2,705 5,161 4,557 6,571 20,671 4,605 5,505 4,735 5,825

トレーディング損益 8,744 9,687 430 2,753 ▲ 4,125 68,288 19,239 12,291 9,080 27,676
株券等 ▲ 5,021 ▲ 2,064 ▲ 8,374 980 4,436 10,418 ▲ 3,370 ▲ 987 10,045 4,730
債券等・その他 13,766 11,751 8,804 1,772 ▲ 8,562 57,870 22,610 13,278 ▲ 965 22,946

営業有価証券等損益 ▲ 299 ▲ 1,637 1,413 ▲ 491 416 1,425 1,530 ▲ 1,096 332 658
金融収益 101,349 21,967 26,909 22,146 30,326 119,216 19,961 28,400 35,448 35,405

金融費用 61,398 13,452 16,032 12,355 19,558 74,391 14,136 17,221 21,731 21,301
純営業収益 167,117 44,098 44,344 36,502 42,172 257,255 52,940 53,801 55,591 94,921
販売費･一般管理費 218,401 55,131 55,344 52,889 55,037 227,194 48,106 49,594 55,047 74,446
営業利益 ▲ 51,284 ▲ 11,032 ▲ 10,999 ▲ 16,386 ▲ 12,865 30,060 4,833 4,207 543 20,475
営業外収益 3,838 878 958 1,120 881 4,263 785 1,107 836 1,534
営業外費用 2,350 540 278 400 1,130 1,885 275 909 372 328
経常利益 ▲ 49,796 ▲ 10,694 ▲ 10,320 ▲ 15,667 ▲ 13,114 32,438 5,344 4,404 1,007 21,681
特別利益 764 190 279 55 239 5,020 3,506 447 408 658
特別損失 27,994 1,913 5,163 11,053 9,863 12,402 3,768 2,496 1,018 5,118
純利益 ▲ 95,671 ▲ 8,510 ▲ 18,190 ▲ 36,682 ▲ 32,287 28,698 5,440 2,920 1,098 19,238
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【ご参考 旧みずほインベスターズ証券】 連結データ（P/L推移） 

（百万円） 

11/1Q-4Q 12/1Q-3Q
11/1Q 11/2Q 11/3Q 11/4Q 12/1Q 12/2Q 12/3Q

営業収益 47,806 12,253 10,719 10,188 14,645 37,947 11,244 12,886 13,816
受入手数料 26,317 7,365 6,131 5,513 7,306 18,238 5,211 5,722 7,304

委託手数料 8,099 1,926 1,836 1,729 2,606 5,397 1,586 1,435 2,375

861 189 194 248 228 969 331 222 416

13,168 4,200 2,988 2,541 3,437 8,959 2,357 3,079 3,521

その他の受入手数料 4,187 1,048 1,112 992 1,033 2,912 936 985 990
トレーディング損益 18,913 4,135 3,995 4,058 6,723 18,426 5,568 6,683 6,173

株券等 10,480 1,972 2,310 2,308 3,889 8,145 2,870 2,773 2,502
債券等 9,665 2,468 928 2,209 4,059 11,082 2,451 4,389 4,242
その他 ▲ 1,232 ▲ 305 757 ▲ 458 ▲ 1,225 ▲ 801 247 ▲ 478 ▲ 570

金融収益 2,575 752 591 615 615 1,282 463 480 338
金融費用 1,107 292 276 249 289 477 199 171 106
純営業収益 46,698 11,960 10,443 9,938 14,356 37,470 11,044 12,715 13,709
販売費･一般管理費 43,678 11,049 10,890 10,643 11,162 32,965 10,811 10,888 11,283
営業利益 3,019 911 ▲ 447 ▲ 705 3,193 4,504 233 1,827 2,426
営業外収益 603 137 132 137 263 336 149 119 85
営業外費用 312 14 166 102 28 261 127 42 90
経常利益 3,310 1,035 ▲ 482 ▲ 670 3,428 4,580 254 1,903 2,421
特別利益 334 0 59 1 442 624 230 185 358
特別損失 1,204 106 533 243 489 8,794 873 1,336 6,733
純利益 1,768 916 ▲ 1,393 ▲ 1,041 3,287 ▲ 2,526 ▲ 522 1,466 ▲ 3,470

引受け･売出し・特定投資家向け売付
け勧誘等の手数料

募集･売出し・特定投資家向け売付け
勧誘等の取扱手数料
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単体データ（P/L推移） 

（百万円） 

11/1Q-4Q 12/1Q-4Q
11/1Q 11/2Q 11/3Q 11/4Q 12/1Q 12/2Q 12/3Q 12/4Q

営業収益 150,238 36,976 41,586 29,682 41,993 221,102 45,198 47,753 42,331 85,819
受入手数料 82,351 19,188 22,979 17,048 23,134 101,652 17,450 23,019 21,591 39,590

委託手数料 12,921 3,603 2,872 2,151 4,294 21,219 2,685 2,698 3,990 11,844
株券 12,528 3,520 2,772 2,070 4,165 20,853 2,606 2,622 3,908 11,716
債券 192 43 60 43 45 201 51 49 47 53

引受･売出手数料 16,206 2,690 7,403 2,660 3,452 18,890 2,988 7,200 3,898 4,802
株券 6,461 313 4,549 112 1,485 8,725 548 3,909 1,379 2,887
債券 9,420 2,375 2,656 2,473 1,915 9,771 2,391 3,120 2,437 1,822

募集･売出しの取扱手数料 24,924 7,338 5,182 5,643 6,759 28,586 5,093 4,670 5,975 12,847
投資信託 24,186 7,320 5,168 5,075 6,622 27,649 5,032 4,633 5,922 12,061

その他の受入手数料 28,298 5,555 7,521 6,592 8,628 32,956 6,682 8,449 7,727 10,095
投資信託 11,054 2,910 2,806 2,606 2,732 11,589 2,629 2,547 2,609 3,803
その他（株券、債券除く） 14,331 1,769 4,105 3,319 5,136 17,799 3,251 4,845 4,414 5,287

トレーディング損益 21,857 9,918 3,517 2,993 5,427 76,640 18,961 14,095 10,265 33,317
株券等 ▲ 5,111 ▲ 2,173 ▲ 8,495 1,173 4,383 10,053 ▲ 3,353 ▲ 1,345 9,858 4,893
債券等・その他 26,969 12,092 12,013 1,819 1,044 66,586 22,315 15,441 406 28,424

営業有価証券等損益 ▲ 4,142 ▲ 1,415 ▲ 546 ▲ 23 ▲ 2,156 ▲ 2,128 358 ▲ 1,873 94 ▲ 708
金融収益 50,172 9,284 15,634 9,664 15,587 44,937 8,427 12,511 10,379 13,618

金融費用 30,353 5,891 8,928 5,231 10,302 32,006 6,269 8,796 6,951 9,988
純営業収益 119,884 31,084 32,658 24,451 31,690 189,095 38,928 38,957 35,379 75,831
販売費･一般管理費 151,971 40,005 40,389 36,985 34,590 155,554 33,915 34,629 34,434 52,574
営業利益 ▲ 32,086 ▲ 8,921 ▲ 7,731 ▲ 12,534 ▲ 2,900 33,541 5,012 4,327 945 23,256
営業外収益 5,599 1,410 643 730 2,813 5,870 1,079 331 2,716 1,742
営業外費用 998 279 351 158 208 392 158 206 17 10
経常利益 ▲ 27,484 ▲ 7,789 ▲ 7,439 ▲ 11,961 ▲ 294 39,019 5,933 4,452 3,643 24,989
特別利益 2,010 355 303 809 542 1,731 459 415 360 495
特別損失 16,430 157 3,346 10,441 2,485 12,746 2,476 3,879 1,252 5,138
純利益 ▲ 66,400 ▲ 4,394 ▲ 14,052 ▲ 36,737 ▲ 11,216 31,395 4,338 346 3,856 22,853

旧みずほ証券 
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旧みずほ証券 

単体データ（マーケットシェア、預かり資産） 

（十億円） 

（十億円） 

＊13/3末より、「支店のみ（支店内法人組織分を除く）」から「国内営業部門全体（本社内法人組織分を除く）」に基準を変更しております。尚、12/12末までの数字は従来の金額を記載しております。 

旧みずほ証券 

11/6末 11/9末 11/12末 12/3末 12/6末 12/9末 12/12末 13/3末

全社預かり資産 21,109 19,651 19,668 21,171 20,398 20,502 22,123 31,789
株式 8,217 7,711 7,488 8,504 7,944 7,812 8,781 14,997
債券 8,911 8,428 8,631 8,937 9,016 9,274 9,599 11,696
投信 3,864 3,392 3,415 3,619 3,346 3,322 3,634 4,943
その他 116 119 133 110 90 93 108 151

リテール預かり資産 5,512 5,037 5,001 5,596 5,487 5,453 6,009 14,353
株式 2,141 1,939 1,854 2,150 2,191 2,129 2,411 6,496
債券 1,425 1,402 1,466 1,597 1,592 1,620 1,727 4,745
投信 1,929 1,669 1,700 1,840 1,699 1,690 1,849 3,027

＊ 

11/1Q 11/2Q 11/3Q 11/4Q 12/1Q 12/2Q 12/3Q 12/4Q

株券売買高（金額） 合計 4,290 4,359 3,112 4,541 3,854 3,042 4,344 7,223
自己 2,097 2,342 1,624 2,182 2,108 1,417 2,033 2,705
委託 2,192 2,017 1,488 2,359 1,746 1,625 2,310 4,518

東証売買代金シェア 2.28% 2.35% 2.19% 2.40% 2.34% 2.10% 2.42% 2.31%

委託手数料率（市場内委託） 0.17% 0.14% 0.14% 0.20% 0.15% 0.16% 0.17% 0.22%
三市場個人売買代金シェア 1.14% 0.90% 0.75% 1.22% 0.92% 0.96% 1.10% 1.62%
引受高（金額） 株券 7 184 3 37 16 128 39 141

債券 1,627 1,684 1,831 1,517 1,708 2,103 1,849 1,505
募集・売出取扱高（金額） 株券 7 146 9 46 21 132 42 174

債券 722 746 680 636 716 965 704 511
投信 875 700 688 772 667 639 758 1,780
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単体データ（口座数、商品販売） 

（十億円） 

＊優先出資証券含む 

（千口座） 

（十億円、千口座） 

11/6末 11/9末 11/12末 12/3末 12/6末 12/9末 12/12末 13/3末

証券総合口座数 1,103 1,105 1,108 1,110 1,110 1,110 1,108 1,553

みずほ証券ネット倶楽部口座数 646 653 661 668 671 676 679 881

旧みずほ証券 

旧みずほ証券 

旧みずほ証券 

11/1Q 11/2Q 11/3Q 11/4Q 12/1Q 12/2Q 12/3Q 12/4Q

新規登録口座数（リテール） 7 8 9 9 5 7 6 21
資産導入額（リテール）* 56 65 42 47 36 40 12 ▲ 123
みずほ証券ネット倶楽部件数比率 36.4% 43.7% 42.1% 36.7% 39.9% 39.5% 38.9% 36.8%
みずほ証券ネット倶楽部金額比率 18.7% 26.3% 25.9% 20.5% 19.8% 21.9% 19.8% 14.5%

11/1Q 11/2Q 11/3Q 11/4Q 12/1Q 12/2Q 12/3Q 12/4Q

公募株式投信販売額（リテール） 284.7 186.3 172.4 221.1 179.3 152.1 192.8 466.9

外国株式売買額（リテール） 70.5 31.0 29.1 82.9 77.7 59.6 55.6 130.1

外国債券販売額（リテール）* 69.7 187.9 57.0 76.7 91.0 61.6 54.8 118.3

＊12/4Qより、「支店のみ（支店内法人組織分を除く）」から「国内営業部門全体（本社内法人組織分を除く）」に基準を変更しております。尚、12/3Qまでの数字は従来の金額を記載しております。 
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単体データ（自己資本規制比率） 

（十億円） 

（十億円） 
【ご参考】旧みずほインベスターズ証券 

11/6末 11/9末 11/12末 12/3末 12/6末 12/9末 12/12末

基本的項目 - - - 98 - - 96
補完的項目 - - - 2 - - 2
控除資産 - - - 19 - - 15
固定化されていない自己資本の額 79 78 77 80 79 82 83
リスク相当額 17 16 17 16 15 14 14
自己資本規制比率 459.9% 467.5% 454.3% 490.8% 500.1% 560.1% 594.9%

旧みずほ証券 

11/6末 11/9末 11/12末 12/3末 12/6末 12/9末 12/12末 13/3末

基本的項目 473 458 422 410 415 415 419 538
補完的項目 314 286 387 349 404 379 372 333
控除資産 252 244 256 275 278 288 293 304
固定化されていない自己資本の額 536 501 552 485 541 506 498 566
リスク相当額 145 143 133 178 161 166 154 169
自己資本規制比率 368.0% 349.4% 414.9% 272.4% 335.1% 303.6% 322.1% 335.1%
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従業員数、拠点数 

11/6末 11/9末 11/12末 12/3末 12/6末 12/9末 12/12末 13/3末

連結従業員数 8,284 8,066 7,377 7,187 7,220 7,145 7,107 9,213

みずほ証券単体 6,331 6,103 5,455 5,319 5,340 5,323 5,229 7,295

その他国内会社 825 821 806 776 824 778 827 850

海外現地法人 1,128 1,142 1,116 1,092 1,056 1,044 1,051 1,068

拠点数 112 111 111 111 103 103 103 325

国内 102 101 101 101 93 93 93 315

海外（駐在員事務所＋現地法人） 10 10 10 10 10 10 10 10

旧みずほ証券 


	2012年度�第4四半期決算説明資料
	目次
	連結財務ハイライト
	連結決算のポイント
	受入手数料
	トレーディング損益
	販売費・一般管理費
	事業部門別セグメント概要
	スライド番号 9
	スライド番号 10
	バランスシートの状況
	合併後の状況・中期計画
	2013年度運営の全体イメージ
	2013年度の取組みの概要（スケジュール）
	スライド番号 15
	連結データ（P/L推移）
	【ご参考 旧みずほインベスターズ証券】　連結データ（P/L推移）
	単体データ（P/L推移）
	単体データ（マーケットシェア、預かり資産）
	単体データ（口座数、商品販売）
	単体データ（自己資本規制比率）
	従業員数、拠点数

